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' 
GOVERNMENT 0~ TIUPURA 

FINANCE DEPARTMENT 
I 

(TAXES & E~CISE) . 

NO+" -1 1(1)-TAX./2014 Dated, Agartala, t:he 12> n;- · June,20 14 

I NOTIFICATION 

i / I WHEREAS, The State Government has implemented VAT-Soft for 

corppr terization of the Tax Administration vvith the objective to carry 

o u t! t e imp~exnentati~!1 of variou~ provisions o~ th~ Ac_t vvith special 

foc~sl o n Intr oduction of 'vartotis . electron1c services for the 

businessmen ; and : · I . 

, WHEREAS, some amendments in the Central Sales Tax 
' {Registration A nd Turnover} Rules, 1957 vvere made for vvhich the 

CeJ;ttlLa l S ales Tax (Tripura) Rules, 1978 ,needs to be amended; 

. Therefore, in exercise of the povvers conferred by the sub- section 

(3),! (4.) and (5} o f Section 13 of the C~ntral Sa.ies Tax Act, 1956 (Central 
I . 

Ad '7114 o f 1956) , the State Governrrlent makes the follovving Rules to 

fur~her a m end t he Central Sales Tax {Tripura) Rules, 1978 as follovvs : 

1.. i Short tit le and com.m.encem.eht:-
·""-,.,. ....._ 

( 1) T hese Rules may be called the •central Sales Tax (Tripura) 

(First: Am.end:rnent:) Rules, 2014'; 

(2) They shall come into force from the date of their publication 

in official gazette. 

2. · Amendment of Rule 2 of t::he Ceil.t:ral Sales Tax (Tripura) 

Rules, 1978:-

( 1) I n sub-rule (h) of Rule 2 of the Central Sales Tax (Tripura) 

R ule s , 1978 (here-in-after referred to as the <Principal Rules'), 

t h e expression , 'The Tripura Sales Tax Act, 1976.' shall be 
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substituted with the expression 'The Tripura Value Added 

Tax Act, 2004;' 

(2) After sub-rule (h) of Rule f of the Central Sales Tax. (Tripl.jlra) 

Rules, 1978, the following 'new clauses are inserted:-

~~(i) ~e-Paym~nt' means payment of tax, interest, pe~aity, 
security etc. electronically through the official website .J.ia on 

line transactions; 

U) 'e-For~means issue of Form 'C', 'F', 'H', 'E- 1' and '~-II' 

electron~lly through the pfficial website; 
I 

(k) 'e-Regl~tration' me~s 1ssue of registration 

Section 7 of the Act e :lectronically through the 

website; 

'[lnider 

dffibal 
I 
I 
I 

(1) 'e-Return' means filing of return required unde\r ,the 
I I 

provisions of the Centr:-al Sales Tax (Tripura) Rules, 11078 

electronically through the pffi.cial website; 

(m) 'Notified' means any pronouncement for g n~ral 
information by a Notifi.cc~~tion issued in the Official Gazette ~ 

!Jl) 'Online' means aGtivities performed electro 

/ through the official Wfibsite of the Taxes & 

Organisation which shfiill include serv1ces 

registration, e-payment, e-return, issue of statutory 

etc; 

I 

ic~l!Y 
i . 

x 9:1se 
,I 

r I e ­
i 
'I olms 

I 
b11

.rs , 
figures and or any other expression, which allow a per o t o 

access the various e-Services through his User name j User 

(o} 'Password' means a combination of words, nu 
' 

! 

ID / Login ID through the website; \ 

(p) 'User name' is a uniqu~ alphanumeric character pr vi~led 

by the Superintent;ient of Taxes which identifies a p~rslod to 

the computer system and · allows access to the webs1te. · The 

' ) 
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dealer may use the user name for various e-Services 

including generation and submission of different statutory 

forms and to communicate with the Taxes & Excise 

Organisation through the website; 

(q) 'Website'. means the official website of Taxes & Excise 

Organization under Finance Department, Government of 

'tripura, unless the context otherwise requires." 

3 . Insettion of new Rule 2A of the Central Sales Tax (Tripura) 

Rules, 1978: 

1 After Rule 2 of the Principal Rules, the following new Rule, 

'2A' shall be inserted:-

"2A-Registration : 

(1) For registration as referred in section 7 of the 

Central Sales Tax Act, 1956 and Rule 3 of the Central Sales 

Tax (Registration And Turnover) Rules, 1957, a dealer may 

subnlit application online through the official website; 

(2) For amendment or cancellation of registration as 

referred in sub-section (4) & sub-section (5) of Section 7 of 

the Central Sales Tax Act, 1956 and Rule 9 of the Central 

Sales Tax (Registration And Turnover) Rules, 1957, a dealer 

may submit application online through the official website." 

4 . Amendment of Rule 3 of the Principal Rules:-

Rule 3 of the Principal Rules shall be substituted with the 

following:- . 

"3. A registered dealer shall submit returns in Form. I or 

may submit returns electronically in Form I through the 

website." 

5. A:r:nendment of Rule 4 of the Principal Rules:-

3 
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(1) The first proviso to Sub-rule (1) of Rule 4 of the Principal 

Rule shall be substituted with the following:-

"Provided that a single declaration Form shall cove)r all 

the transactions of sales made during a quarter bf a 

financial year or as the Commissioner may specify, ~y a 

notification in the official gazette from time to time." 

(2) The Sub-rule (2) of Rule 4 of the Principal Rule alongwith its 

proviso shall be substituted with the following:-
-.... 

"(2) Declaration Form 'C' referred to in Sub-rule (1) yhall 

be obtained by a registered dealer to the extent req,ired 

by him from the Superintendent of Taxes on payme*t of 
I 

an amount at the rate of Rs. 3 (Rupees three) per F,orm 

and such amount shall be paid in the Form of Court fee 

stamp. The application for Form C shall be made in Form 

No. IA. 

Provided that a dealer shall submit application in 

IA for issue of fresh declaration form and no form hall 

be issued to a Dealer until he fills the Form IA an the 

declaration forms properly before getting the cojnter 

signature of the concerned Superintendent of Taxes.'\ 

Amendment of Rule 5 of the Principal Rules:- I 

(1) In sub-rule (1) of Rule 5 of the Principal Rules, the word 'no' 

appearing after the words 'Superintendents of Taxes' hall 

be substituted with the word 'on'. 

(2) The proviso to Sub-rule (2) of Rule 5 of the Principal 

shall be substituted with the following:-

"Provided that a fee of Rs. 3 (Rupees three) sha~l be 

payable per Form in accordance with Sub-rule (2) of ;Rule 

4 of these Rules." 

4 



Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 19, 2014 A. D. 

(3) After Sub-rule (3) of Rule 5 of the Principal Rules, the 

following new proviso shall be inserted: -

"Provided that a single declaration may cover transfer of 

goods, by a dealer, to any other place of his business or 

to his agent or principal, as the case may be, effected 

during a period of one calendar m.onth. '' 

7 . Amendment of Rule 6 of the Principal Rules:-

The existing Rule 6 of the Principal Rules is deleted. 

8. Antendm.ent of Rule 7 of the Principal Rules:-

The proviso to Sub-rule (1) of Rule 7 of the Principal Rules 

shall be substituted with the following:-

'6Px-ovided that a single certificate shall cover all transactions 

of sales which take place in a quarter of a financial year 

between the same two dealers." 

9. In!sertion of new Rule T.7 A' in the Principal Rules:-

After Rule 7 of the Principal Rules, the following new Rule, 

namely 7 A is inserted:-

"7A. (1) A registered dealer may apply for obtaining 

declaration in Form 'C', 'F', 'El', 'E2', & 'H' electronically in 

:f"'o:nn lA alongwith scanned copies of relevant invoices, 
~ 

permits and such other information as m.ay be required by 

the Cotnlllissioner from tim.e to time by using his I her user 

name and password and 1Day also generate the relevant 

Forms electronically through the website after filling all the 

details in the Form; 

(2) Before issuing the declarations in Form 'C', 'F', 'El ', 'E2', 

& 'H' manually, the authority issuing the Forms, shall obtain 

from the dealer the details in Form lA and such other 

information as may be required by the Commissioner froiD 

5 
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time to time alongwit:h relevant copies of invoic:e:s and·, 

permits. The dealer shall fill in the necessary detaih1 in tht~ 

declaration Form, thereafter the concerned Superintendent 

of Taxes will counter-sign the relevant declaration and de,liver 
I 

the Forms to the dealer. I 
i 

Provided f'urther that no registered 

application under sub-rule (1) or sub-rule (2), 

to make such application-

dealer 1 making 

shall be allowed 

(a) "For the declaration in Form C or certificate ,in Forn:1 

E-I or certificate in Form E-ll or certificate ~n For:n1. 

H, for m.ore than once in a quarter of a year; or 

(b) For the declaration in Form F, for more than, once in 

a month, unless he furnishes satisfactory reason for 

tn.aking application beyond the nu:m.ber ·of suclb. 

application he is entitle to make undell:" this sub-rule. 

' 
(3) If a registered dealer, at the time of making an apl,lication 

for a declaration form under the CST Act, 1956, has-

(i) ·defaulted in furnishing any return/ ret-p.:t·ns :as 

required under the CST Act, 1956, or the Tripura 

Value Added Tax Act, 2004; or 

(ii) defaulted in m.aking paym.ent the amounf of tax 

assessed~ re-assessed or t:he penalty im.pos¢d under 

the Tripura Value Added Tax Act, 2004 o~ Central 

Sales Tax Act, 1956 and in respect of v4'hich no 

orders for stay have been obtained rJo:m. the 

competent authority under 'the provisions o~ law; or· 

(iii) not filed proper utilization 

' 

account of any 
I 

declaration form issued to him earlier; or 

(iv) possessed some adverse material or materi~ls which , 

has or have been found by the Superinte~ndent of 

6 
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Taxes suggesting any concealment of sale or 

purchase or furnishing in accurate particulars in the 

returns; 

then the Superintendent of Taxes may, after 

affording the applicant an opportunity of being 

heard and for reasons to be recorded in writing, 

withhold issue of any declaration form. or issue such 

forms in such numbers and subject to such 

conditions and restrictions as be may consider 

necessary." 

1.0. Amendment of Rule 9 of the Principal Rules:-

The existing Rule 9 of the Principal Rules shall be 

substituted .with the following:-

"9. Application of Tripura Value Added Tax Act, 2004, 

and the rules m.ade thereunder: 

"The provisions of the Tripura Value Added Tax Act, 

2004 (Tripura Act No. 1 of 2005), and the rules made 

thereunder including the use of forms shall apply mutatis 

mutandis to all proceedings or other matters incidental to 

the carrying out of the purposes of the Act for which no 

provisions is made in these rules or in the Central Sales Tax 

(Registration And Turnover) Rules, 1957." 

~ 

11. Amendment of Rule 10 of the Principal Rules:-

In sub-rule (1) (b) of Rule 10 of the principal rules, the word 

'of' appearing after the words 'address of the purchaser', shall be 

substituted with the word 'or'. 

12. Amendment of Rule 11 of the Principal Rules :-

The existing sub-rule (1) of Rule 11 of the Principal Rules 

shall be substituted with the following:-

7 
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"(1) A security referred to in sub-section (2A) or sub-sectiion 

(3A) or sub-section (3C) of section 7 of the Act shall be 

furnished from the below noted procedures as decided by the 

Commissioner ofTaxes from time to time;-

(i) by challan in Form XVIII of the TVAT Act, 2004 in favour 
' 

of the concerned Superintendent of Taxes; or 

(ii) by depositing the amount itxed by the Commissioner as 

secu~y in a Nationalised Bank; or 

(iii) by furnishing with the said officer a guarantee frfm a 

Nationalised Bank agreeing to pay the State Govern;ment 

on demand the amount of security fixed by1 the 

Commissioner ; or 

(iv) by furnishing National savings Certiitcates or Kiishan 

Vikash Patra." 

13. Amendment of Rule 16 .of the Principal Rules:-

14. 

In Rule 16 of the Principal Rules, after the expr<ission 

"Superintendent of Taxes or Government Treasury."
1

, the 

/ following expressions shall be inserted:- I 

"A registered dealer may also generate e-Challan for mrking 

payment electronically through the website of Taxes & Ff'Qise 

Organisation." 1 

I 
Amendment of Rule 18 of the Principal Rules:-

In Rule 18 of the Principal Rules, . the expression "the 

Tripura Sales Tax Rules~ 1976", shall be substituted 9'Y the 

words and expression "the Tripura Value Added Tax ~ules, 

2005". 

15. Amendment of Rule 19 of the Principal Rules :-

8 
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In Rule 19 of the Principal Rules, the words "Tripura Sales 

Tax Act, i 976" shall be . substituted by the words "Tripura 

J Value Added Tax Act, 2004". 
I 

16 A new 'Form lA' is appended to these Rules for submitting 

application for issue of declaration forms by the dealers. 

By order of the Governor, 

m~ 
t1..6'.1'-\ 

(Ashutosh Jindal) 
Secretary to the 

Government of Tripura 
Finance Department _./ 

9 
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FORM NO. lA 
I I 

THE CENTRAL SALES rAX (TRIPURA) RULES, 1978 

To 

The Superintendent of Taxes, 

Government of Tripura, 

... : ......................... . ..... . (Name of the Charge} 

Sub: Application for issue of Form - * C I E-1 I E-ll I F I H for tbe 

* quarte..-ending I montti. of (Year}. 

Sir, 

I am in need of .......... . . . .. 1 •• • ••••• •• ••••••••• • • • •••••••••••••••••••••••••••••• 

pages of ** C I E 1 I E2 I F I H Form for covering my purchase Is ock 

transfer receipts made during ... . ............................................. (sp, :cify 
th . d) Th f 1 t . d 't 1 d e peno . e cop1es o re evan 1nvo1ces an perm1 s are enc lC se 

herewith for I examination. The details of necessary eros~ my 

requirements is given below. 
I 
I 

I 

Total 
Quar 

Name& 
CST No. Desc 

ter I It'll' of the amo Permi Date Mont 
address of Invoic riptl unt I i O:ql 

Sl. the seller 
seller & eNo. on of or t No. or h to I ~n' No. 

I 
NaJDe & date item the 

& arriv whlc Ofi 
/ of the Date al h I "'oJi transferor State 8 lnvoi rolat I m 

ce I ea I 

1 .2 3 4 5 6 7 8 II 1
9 1 

! 

I 
! : 

l ,, I 
,. I 

\ 

,= 
·~).· .. ~ . 

' 

Total number of declaration form required 
I 

10 
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I declare that the goods for which declaration Forms are required 

ar~ covered in my Registration Certificate issued under the C.S.T. Act, 

1~56 and the information furnished above and the documents 

s J bmitted are certified to be true and correct. 
i 

Please issue ''me total . . . . . . . . . . . . . . . . pages of Form * C I E-I 1 E-II I 
F H . 

.E clo.: ......•.. nos. of Hard I 
S ahned Copies of invoices 

~ permits. 
I 

I 
I 

/ 

Signature of the applicant .............................. . 

Full name of the applicant ... · .......................... . 

Status ........................................................... . 

Name & address of the dealer ......................... .. 

................................ TIN (CST) ..................... . 

* + trike out whichever is not applicable. 
I 

.. 

Printed at the Tripura Government Press, Agartala. 11 


